LB 1006 indicere ieiunium. Istuc fateor esse verum. Sed qui non eget fauore caupona-  
 895 riae, non est necesse vt ieiunet'. Haec | sententia multis vitiis laborat, simul et  
 etiam fontes sunt nauigabiles' aut: 'Nunquam ex probo patre nati sunt  
 improbi liberi'. Iam vt magni refert quas gemmas quo loco inseras, ita  
 plurimum interest quod sententiae genus vbi intertexas.

900 Vitandum et illud, ne praeter decorum adhibeantur. Absurdum enim fuerit,  
 si quis adulescentulo aut lenoni graues attribuat sententias, aut in re ludicra  
 leuique Stoicorum adhibeat paradoxa. Quisquis sententias dicit, quodammodo  
 praecipit ac leges praescribit. Ea res magis congruit personis autoritate  
 praeditis. Sed longe magis mouent ac plus habent grauitatis, si e probatis ac  
 905 celebribus autoribus proferantur. Velut e Libris Canonicis, e scriptis philoso-  
 phorum aut illustrium Ecclesiae doctorum aut e sermone hominum, qui  
 prudentia ac virtute claruerunt.

Quod si quando inciderit, vt improbatæ personæ dicto velimus vti, velut  
 tyranni, scorti aut histrionis, aut tractatione commendabimus, quemadmodum  
 solemus in exemplis facere, aut argute quidem, sed improbe dictum ad  
 910 sensum commodiorem detorquebimus. Prioris exemplum hoc esto: 'Si detes-  
 teris auaritiam, conueniet illud Publianum:

*Tam deest auaro quod habet, quam quod non habet'.*

Sic ergo commendabitur: 'Non refert e cuius ore sonet veritas, vbicunque ea  
 est illius est qui dicit: 'Ego sum via; veritas et vita'. Ethnicus erat, mimus erat  
 915 qui scripsit, sed dictum est quouis Christiano, quouis Apostolo dignum'.  
 Item, si adhorteris ad liberalitatem in pios, sed egenos, congruet illud eiusdem  
 Mimi:

*Beneficium dando accepit, qui digno dedit.*

920 Alterius exemplum illud esto; hortanti ad fiduciam de Christi promissis,  
 conueniet illud: 'Ego spem precio non emo; lenonis dictum est, sed cui res  
 erat cum malae fidei pollicitatoribus. Nobis tutum est spem precio emere,  
 quoniam sponsorem habemus, qui seipsum abnegare non potest'.

Autoritatem habent et vulgo iactata, praesertim si accedat vetustas. Nisi  
 enim illa vera essent, non vno omnium ore celebrarentur, nec tot seculis  
 925 animos hominum occupassent.

Porro quum sit infinita sententiarum varietas, aliquot species referam, sed  
 praecipuas. Est sententiae genus quod vniuersale vocant, nullis circumstantiis  
 implicitum, vt: 'Omnes sibi melius esse malunt quam aliis'. Est ad rem siue  
 personam relatum. Ad rem, vt: 'Nihil est tam popolare quam bonitas'. Ad  
 930 personam: 'Princeps qui vult omnia cognoscere, necesse habet multa ignos-  
 cere'. Simplex est cui nihil admiscetur, vti: 'Nihil tenacius haeret quam quod  
 pueri didicimus'. Si admisceas rationem, fit perfectum enthymema, vt: 'Quon-  
 iam tenera aetas nondum vitiis prauisque cupiditatibus occupata est, tenacius

935 haeret quod pueri didicimus'. Item: 'Non est fidendum percontatori, quia garrulus idem'. Est gemina, vt:

*Obsequium amicos, veritas odium parit.*

'Obsequium' et 'veritas', 'amicos' et 'odium' voces inter se contrariae sunt. Duo tamen proloquia inter se non pugnant: *Obsequium parit amicos, veritas parit*

893 Istuc *cert.*: Istud *LB.*

896 patre *om.* *BAS LB.*

903 *prius ac O:* aut *BAS LB.*

893-894 *cauponariae* "La cabaretière"; le mot ne se rencontre que chez les Glossateurs; la métaphore désigne la Vierge. Mais pourquoi accorde-t-elle sa faveur à ceux qui jeûnent?

895-896 *Magnorum ... navigabiles* Cité comme exemple de "similitudines" fausses "quae me iuvene vbiq; cantari solebant" (Quint. *Inst.* VIII, 3, 76).

897 *quas ... quo* Les deux mots sont interrogatifs.

898 *quod ... vbi* Même observation.

899 *decorum* Voir p. 147, n.l. 816.

*Absurdum* Au sens premier: "qui détonne, dissonant, discordant".

900 *adulescentulo ... sententias* Quint. *Inst.* VIII, 5, 8: "Quis enim ferat puerum aut adulescentulum aut etiam ignobilem si iudicet in dicendo et quodam modo praecipiat?". Voir Hor. *Ars* 156 sq. cité p. 147, n.l. 816.

900-901 *re ludicra ... paradoxa* Voir Cic. *Parad.*; quoi qu'en dise Er. il n'est sûrement pas impossible de tirer des effets comiques de ces paradoxes.

902 *praecipit ac leges praescribit* Voir la phrase de Quint. *Inst.* VIII, 5, 3 citée ci-dessus, n.l. 883; mais ceci ne s'accorde qu'à une moitié de la définition donnée par *Rbet. Her.* (citée au même endroit): une sentence peut constater (quid sit) et non pas toujours prescrire (quid esse oporteat). *congruit* Cf. p. 146, l. 840.

904 *Libris Canonicis* L'Écriture Sainte.

905-906 *sermone hominum ... claruerunt* Cc sont les Apophthegmes.

908 *tractatione* "Mise en œuvre, présentation, manière de traiter".

912 Publil. Syr. 694 (ed. J. Wight Duff et Arnold M. Duff, Loeb); cité par Quint. *Inst.* VIII, 5, 6.

914 *Iob.* 14, 6.

918 Publil. Syr. 68, ed. cit.

919 *Alterius* Voir l. 910 "detorquere".

920 *Ego spem ... non emo* Ter. *Ad.* 219. C'est Sannio, un leno, qui parle.

922 *abnegare* "Renier".

923-925 *Nisi enim ... occupassent* Cf. Quint. *Inst.* V, 11, 37 et 41: "Ea quoque quae vulgo recepta sunt hoc ipso quod incertum auctorem habent, velut omnium fiunt ...; neque enim durassent haec in aeternum nisi vera omnibus viderentur"; ces passages sont cités dans *Prolegom.* aux *Adag.* vii (*ASD* II, 1, pp. 62-64).

926 *infinita ... varietas* Renchérit sur Quint. *Inst.* VIII, 5, 5: "Sunt etiam qui decem genera fecerint, sed eo modo quo fieri vel plura possunt ... per omnes enim figuras tractari potest".

927 *vniuersale* Quint. *Inst.* VIII, 5, 3: "Est autem haec vox vniuersalis, quae etiam citra complexum causae possit esse laudabilis, interim ad rem tantum relata, vt 'nihil est tam populare quam bonitas', interim ad personam, quale est Afri Domiti: 'princeps qui vult omnia scire necesse habet multa ignoscere'".

928 *Omnes ... aliis* Ter. *Andr.* 426.

931-936 *Simplex ... odium parit* Quint. *Inst.* VIII, 5, 4: "Hanc quidam partem entymematis, quidam initium aut clausulam epichrematis esse dixerunt, et est aliquando, non tamen semper. Illud verius, esse eam aliquando simplicem, vt ea quae supra dixi [cf. n.l. 927], aliquando ratione subiecta ..., nonnunquam duplicem: 'obsequium amicos, veritas odium parit'".

932 *enthymema* Quint. *Inst.* VIII, 5, 9: "Enthymema quoque est omne quod mente concepimus, proprie tamen dicitur quae est sententia ex contrariis, propterea quod eminere inter ceteras videtur, vt Homerus 'poeta', 'vrbs' Roma".

932-934 *Quoniam ... didicimus* Cf. *De pronunt.*, *ASD* I, 4, p. 14, n.l. 69 renvoyant en particulier à Quint. *Inst.* I, 1, 5: "natura tenacissimi sumus eorum quae rudibus animis percepimus".

936 *Obsequium ... parit* Quint. cite Ter. *Andr.* 68.

940 *odium*. Laudatur genus quod conficitur ex duabus sententiis diuersis. Quale est illud ex tragoedia Vari:

*Mors misera non est, aditus ad mortem est miser.*

945 Mors et aditus ad mortem non sunt contraria, sed diuersa. Iam est sententia recta, nihil habens tropi aut alterius schematis, vt: ‘Amico fideli nihil est quod possit comparari’. Est cui gratiam auget additus tropus aut figura, velut per interrogationem:

*Vsque adeone mori miserum est?*

Acrius hoc quam si dixisset: ‘Mors non est misera’. Tale est et illud ex Ouidii Medea:

*Seruare potui, perdere an possim rogas?*

950 Est quae transfertur ad personam certam, vt iam sententiae faciem amittat. Velut illud Ciceronis: *Nihil habet, Caesar, tua fortuna maius quam vt possis, nec natura melius quam vt velis seruare quam plurimos.*

955 Est sententia quam vocant epiphonema. Ea est rei narratae aut probatae summa acclamatio. Quae si commode accinatur, multum habet aculeorum. Narrationi accinitur illud apud Maronem: |

LB 1007 *Tantae molis erat Romanam condere gentem.*

960 Probatae rei, vt illud M. Tullii: *Quorum igitur impunitas, Caesar, tuae clementiae laus est, eorum te ipsorum ad crudelitatem acuet oratio?* At non statim quod epiphonema est, idem et sententia est. Certe quod ex Vergilio prolatum est, sententia non est, nisi intelligas magna imperia a magnis difficultatibus habere exordia.

965 Hoc genus affectari coepit in declamationibus applausus gratia; hinc demigrauit in forum, tandem in omnia studia, vt iam post rem denarratam aut probatam auditor aut lector expectaret aliquod argutum epiphonema cui applauderet. Hinc factum est vt, quum haec figura rara sit apud Ciceronem et eiusdem aetatis eloquentes, crebro tamen reperiatur in Hieronymo, Ambrosio et Gregorio. Velut hoc de Petro, qui dixit: *Ecce reliquimus omnia. Multum reliquit, qui sibi nihil retinuit.* Quin et vulgares rhetoristae senserunt hoc decus, qui interdum versibus certo numero comprehensis, pro clausula accinunt breuem et argutam sententiam. Velut in rythmis, quos Gallus quispiam addidit in choream mortis.

975 Conuenientius adhibetur in epilogis, in quibus quae praecipua sunt in toto argumento infiguntur auditorum animis. Apte tamen et singulis partibus adhibetur interdum. Veluti si quis detestatus periurium, sic acclamet: ‘Deum negat quisquis per illum peierat’. Aut dehortatus a temere iurando, sic accinat: ‘Qui sine causa assuevit iurare, is et peierabit, si qua inuitet causa’. Aut si insectatus vitium ebrietatis, hoc modo claudat: ‘Cui placet ebrietas,

placeat et insania'. Item: 'Qui humanitatis putat, amicum porrectis poculis ad temulentiam adigere, idem humanitatem appellet, amico dementiae venenum dare'. Similiter adhortationem ad liberalitatem in egenos, ita licebit claudere: 'Qui pauperem subleuat, Christum demeretur, non hominem'. Aut ita: 'Non donat homini, sed Deo foenerat, quisquis opitulatur egeno'.

967 hoc de O: de hoc *BAS LB*; reliquimus  
O: relinquimus *BAS LB*.

940 *Vari* Varus, ami de Vergile, était un auteur de tragédies selon Serv. ad Verg. *Ecl.* 3, 20. Mais sur quelle source Er. se fonde-t-il pour lui attribuer ce sénnaire iambique?

941 *Mors misera ... est miser* Cité par Quint. *Inst.* VIII, 5, 5 et présenté par "Illud notabile ex diuersis". Mais Quint. ne donne pas l'origine.

943 *recta* Quint. *Inst.* VIII, 5, 6: "Ac rectae [sc. sententiae] quidem sunt tales" suivi de "Tam deest auaro ..." utilisé par Er. p. 150, l. 912.

943-944 *Amico ... comparari* Légère modification de *Sir.* 6, 15: "amico fideli nulla est comparatio".

944-947 *Est cui ... misera* Quint. *Inst.* VIII, 5, 6: "Sed maiorem vim accipiunt [sc. sententiae] et mutatione figurae, vt 'vsque adeone mori miserum est?' (acrius hoc enim quam per se 'mors misera non est' ...)".

946 Verg. *Aen.* XII, 646 (cf. Suet. *Ner.* 47, 2).

947-949 *Tale ... rogas* Quint. *Inst.* VIII, 5, 6: "Nam cum sit rectum 'nocere facile est, prodere difficile', vehementius apud Ouidium Medea dicit: 'seruare ... rogas?'" Ce sénnaire iambique provient de la tragédie perdue d'Ov.